Reunião de 7 de abril de 2021                                                                                                                                                                                               1

ATA Nº 04– Ano: Dois mil e vinte e um
Síntese

--------Ao sétimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e um, às nove horas e trinta minutos,
por videoconferência, reuniu ordinariamente o Conselho para a Qualidade e Avaliação (CQA).
--------Foram convocados por email todos os membros do Conselho. ---------------------------------
--------Presentes: ----------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Docentes: Maria Manuela Frederico Ferreira (Coordenadora), Carlos Manuel de Melo
Dias ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Perito em avaliação: Patrícia Helena Ferreira Lopes de Moura e Sá (FEUC); -----------------
--------Secretária do CQA: Marta Susana da Silva Clemente. ---------------------------------------------
--------Ausentes: -----------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Docentes: Cristina Maria Figueira Veríssimo; Ana Maria Poço dos Santos; representante
dos não docentes: Carlos Miguel Mata Fernandes Beltrão; representante do corpo discente:
Ana Lopes; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Ordem de Trabalhos: --------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Um: Proposta de formação; ---------------------------------------------------------------------
--------Ponto Dois: IV Congresso Internacional “Desafios da Qualidade”; -----------------------------
-------Ponto Três: Resposta a “Manifesto/Pedido de verificação da utilização e aplicação do
procedimento "critérios de validação de materiais pedagógicos"; ------------------------------------
--------Ponto Quatro: Agendamento de atividades planeadas; ------------------------------------------
--------Ponto Cinco: Outros ----------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------Síntese dos diferentes Pontos --------------------------------------------
--------A Coordenadora do CQA começou por dar as boas vindas. Informou que já tinham
justificado a ausência logo aquando do envio da convocatória a Professora Cristina Veríssimo
e a estudante Ana Lopes mas , uma vez que só hoje recebemos informação quanto à ausência
da Professora Ana Poço (aulas) e do representante dos não docentes Carlos Beltrão, não há
quórum para a continuação da reunião. No entanto, dada a necessidade de resposta a
informação recebida, foi feito esclarecimento relativamente à “Proposta de formação” e ao
papel do CQA nesta proposta. -----------------------------------------------------------------------------------
--------A Coordenadora do CQA agradeceu a presença e agendou-se a próxima reunião do CQA
para dia cinco de maio às nove horas e trinta minutos. ---------------------------------------------------
--------Às dez horas,  deu-se por encerrada a reunião da qual foi lavrada a ata, a partir da qual se
produziu a presente síntese. ------------------------------------------------------------------------------------------